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HOTĂRÂRE 

Proiect 

privind emiterea acordului de principiu pentru înstrăinarea unui imobil de către 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, ales în condiţiile Legii 

nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale. pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001 , precum ş i pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările şi completările ulterioare, întrunit în şedinţă , astăzi, 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti privind emiterea acordului de principiu pentru înstrăinarea unui 

imobil de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2,

Analizând: 

-Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului 

Bucureşti ; 

-Raportul de specialitate nr. 55969/14.05.2021 , înregistrat la Primăria Sectorului 2 

sub nr. 74157/19.05.2021 prezentat de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local 

al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

-Raportul de specialitate nr. 83238/04.06.2021 prezentat de Direcţia Juridică 

Legislaţie Contencios Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

-Raportul de specialitate nr.75000/21.05.2021 prezentat de Direcţia Economică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

-Avizul Comisiei Juridice, Ordine şi Linişte Publică, Apărarea Drepturilor 

Omului şi Relaţii Internaţionale din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti; 

-Avizul Comisiei de Buget - Finanţe, Investiţii , Accesarea Fondurilor Europene şi 

Credite Externe din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

-Avizul Comisiei de Protecţie Socială, Sănătate, Familie, Minorităţi, Apărarea 

Drepturilor Copilului şi Aplicarea Legii nr. 114/ 1996 din cadrul Consiliului Local al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 



-Avizul Comisiei pentru Relaţii cu Mediul Economic, Protecţia Consumatorului ş i 
":-... 

, V/<: Administrarea Patrimoniului Imobiliar din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al 

,{;8sci~ 'lM.un· · iului Bucureşti ; 
' ~l:: ... 7!.11ill'e Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr. 810/04.05.2021 privind exerc.;tate<: cu 

· er temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al Direcţiei Juridice, 

Legislaţie, Contencios - Administrativ, a funcţiei publice de conducere de Secretar 

General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 

Având în vedere reglementările cuprinse în : 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările ş i completările ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordonanţa de Urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Legea nr. 287 /2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ş 1 

completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor - cadru de 

organizare ş i funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socia lă şi a <: tructurii 

orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Contractul de vânzare-cumpărare a imobilului situat în oraşul Voluntari, str. 

Mircea cel Bătrân nr. 17 (fosta Şos. Pipera-Tuneri nr. 5) j udeţul Ilfov, încheiat potrivit 

Încheierii de Autentificare nr. 2080/22.12.2005 - Birou Notarial „AEQUITAS"; 

- Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 10/26.01.2006 privind aprobarea 

Proiectului „Casa din Vis" alternativă de tip familial la sistemul instituţionalizat. 

În temeiul art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 166 alin. (2) lit. p) şi alin. (4) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,· 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 (1) Se emite acordul de principiu al Consiliului Local Sector 2 cu privire la 

înstrăinarea de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, a imobilului situat în oraşul Voluntari, Str. Mircea 

cel Bătrân nr. 17 (fosta Şos. Pipera-Tuneri nr. 5) judeţul Ilfov, compus din teren în 

suprafaţă de 478,82 mp ş i construcţie edificată pe acesta, compusă din parter ş i etaj l , 

identificat cu nr. cadastral 2516/ 1/2/2, înscris în Cartea Funciară nr. 3932, conform 

Încheierii nr. 81637118.01.2006. 



(2) Înstrăinarea se va realiza în condiţiile legii, cu respectarea procedurii ce 

obată prin hotărâre a Consi liului Local Sector 2. 

D.G.A.S.P.C Sector 2, pentru realizarea unor investiţii în domeniul protecţiei sociale. 

Art.3 Se împuterniceşte Directorul General să semneze contractul de 

vânzare-cumpărare, în numele şi pentru Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sector 2, precum ş 1 înscrisurile necesare perfectării tranzacţie i , 

conform actelor normative aplicabile. 

Art.4 Autoritatea Executivă a Sectorului 2 ş i Directorul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 vor asigura ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5 Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Municipiului Bucureşti 

cu respectarea prevederilor privind prelucrarea datelor cu caracter personal. 

INIŢIATOR 

PRIMAR 

RADU-NICOLA E MIHAIU 

Hotărâ re nr. 

Bucureşti, ____ _ 

A VIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR GENERAL AL SECTORULUI 2 

~ 

Prezenta Hotărâre con(ine un număr de _ pagini. inclusiv anexa, şi a/ost adoptată de Consiliul local al Sectorului 2 
al Municipiului Bucureşti în şedinfa din dala de c11 respectarea prevederilor ari. 140 din Ordonanfa de 
Urgentă a G11vernului nr. 5712019 privind Codul adminislra/iv, cu modificările şi completările 111/erioare. 
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Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, serviciu 

public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti , asigură aplicarea politicilor şi stategiilor de asistenţă socială în 

domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, 

persoanelor cu handicap, precum şi a oricăror persoane aflate în nevoie. 

Prin Hotărârea Consiliului Local Sector 2 nr. 26/2006 s-a aprobat implementarea 

Proiectului „Casa din Vis" - alternativă de tip familia l la sistemul instituţionalizat. 

Scopul proiectului a fost iniţierea unui model original de asistenţă în regim rezidenţial de 

tip familial pentru 12 copii instituţionalizaţi în cadrul sistemului de protecţie din 

Sectorul 2. Unitatea de tip familial a funcţionat într-o locuinţă (P+ 1) de tip familial 

situată în oraşul Voluntari , Str. Mircea cel Bătrân nr. 17. Având în vedere că, în această 

locaţie nu au fost efectuate niciun fel de reparaţii de o lungă perioadă de timp, întreaga 

construcţie cât şi piesele de mobilier aflându-se intr-o stare avansată de degradare, 

această unitate şi-a suspendat activitatea în anul 2018, deoarece nu mai îndeplinea 

standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazarea. 

Analizând Raportul de specialitate nr. 55969114.05.2021, înregistrat la Primăria 

Sectorului 2 sub nr. 74157/19.05.2021 prezentat de Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub 

autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, Raportul de 

specialitate nr. nr. 83238/04.06.2021 prezentat de Direcţia Juridică Legisl aţie Contencios 

Administrativ din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti, precum şi Raportul de specialitate nr. 75000/21.05 .2021 

prezentat de Direcţia Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti aferente proiectului de hotărâre privind emiterea 

acordului de principiu pentru înstrăinarea unui imobil de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, ş i ţinând seama de dispoziţiile legale în 

materie, consider oportun promovarea proiectului de hotărâre mai sus menţionat. 

Faţă de cele mai sus menţionate, 



PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 proiectul de hotărâre privind emiterea acordului 

de principiu pentru înstrăinarea unui imobil de către Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Sector 2. 

PRIMAR, 

RADU NICOLAE MIRAJU 



t-\ (' ' 

/, 

CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

IVI:'. 5':590'3/ /1, 05. olOJ/ 
t~ 15'.:\- \ t~ ' 05 · 'LOL,\ RAPORT DE SPECIALITATE 

Direcţia Generală de As istenţă Socială ş i Protecţi a Copilului Sector 2 este institutia publică cu personalitate 
juridică înfiinţată în subordinea Consiliului Local al Sectorului 2, al Municipiului Bucureşti cu scopul de a 
asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţi e i copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor 
cu dizabilităţ i , precum ş i altor persoane grupuri sau comunităţ i aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea 
ş i acordarea benefici ilor de asistenta soc ia l ă ş i a serviciilor sociale. 

Serviciile de as i stenţă socia lă prezente pe raza teritori a l-adminstrativă a sectorului 2, au ca obiect 
acordarea asi stenţe i sociale persoanelor ş i fami liilor aflate în s ituaţ ii de risc soc ial, protecţi a ş i promovarea 
drepturilor copilului, domeni i de maximă importanţă ş i interes din perspectiva implicării comlmităţii loca le, care, 
prin obiectivele fundamentale pe care ş i le-a fi xat în cadrul stategiei locale pe acest specific, trebuie să asigure 
promovarea ş i respectarea drepturilor fundamentale ale fami liei, copilului, persoanelor vârstnice ş i ale celor cu 
handicap, astfel cum sunt acestea recunoscute pe plan naţiona l ş i internaţional. 

Evaluând obiectul de activitate al inst ituţie i , analizând pachetul legislativ cu incidenţă în acti vi/~tea 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 precum ş i strategia l oca lă la nivelul Sectorului 2 în ceea ce priveşte protecţia dreptunlor 
copilului , asistenţă soc ia l ă a persoanei vârstnice, protecţ ia, integrarea ş i incluziunea soc i a l ă a copilului ş i 

persoanei cu handicap, se impune stabilirea liniilor directoare ş i a unui cadru institutional coerent, în scopul de 
a crea un sistem unitar ş i comprehensiv de servicii soc iale, capabil să asigure incluziunea soc ia l ă a tuturor 
categoriilor vulnerabile, dreptul la o viaţă autonomă , împlinită şi demnă, precum ş i să contribuie la creşterea 
calitătii vietii . 

' În ~tructura Direcţiei Generale de As i stentă Soc ia lă ş i Protecţia Copilului Sector 2 funcţionează 
compartimente ş i structuri care oferă servicii de asistenţă socială în domeniul protecţiei copilului, familiei, 
persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu handicap, precum şi a oricăror persoane aflate în 
nevoie ş i au responsabilitatea dezvoltării ş i diversifică rii serviciilor sociale specializate, în funcţie de nevoile 
sociale identificate, cu scopul prioritar de a menţine funcţion a litatea socială a persoanei, urmărind reinserţia în 
med iul propriu de viaţă , fami lial ş i comunitar, pentru care se impune acordare de servicii care necesită o 
capacitate organizaţiona lă de deservire a acestora. 

DGASPC Sector 2 detine in patrimoniu bunuri imobile , cu destinatia de sediu, respectiv pentru desfasurarea 
si dezvo ltarea activitatilor cu caracter social, potrivit actelor normative care guverneaza domeniul protectiei 
sociale. 

In sensul celor mai sus aratate, va supunem atentiei propunerea pentru instrainarea unui imobil , domeniu 
privat, aflat in patrimoniul institutiei. 

Prin referatul imegistrat sub nr.13340/02.02.2021, Serviciul Alternative de Tip Rezidential din cadrul 
Directiei Protectia Copilului face urmatoarele precizari cu referire la imobilul situat in Str.Mircea cel Bătrân nr. 
17, oraş Voluntari, jud.Ilfov : 

- la nivelul anului 2005 a fost achizitionat de catre DGASPC Sector 2, imobilul situat in oraş 
Voluntari, jud. Ilfov, Str. Mircea cel Bătrân nr. 17, compus din teren in suprafata de 478,82 mp si constructie P+ 1, 
in baza contractului de vânzare-cumparare conform lncheierii de autentificare nr. 2080/22. 12.2005, in vederea 
implementarii Proiectului , , Casa din Vis ''- alte/'llativă de tip familial la sistemul institu{ionalizat; 

- in sedinta din data de 26.01.2006 Consiliul Local Sector 2 adopta Hotărârea nr. I 0/26.01.2006 
privind aprobarea Proiectului ,, Casa din Vis ''- a/tel'l1ativă de tip familial la sistemul institu{ionalizat; 

- scopul proiectului era iniţierea unui model original de as i stenţă în regim rezidenţi al de tip 
familial pentru 12 copii instituţionali zaţi în cadrul sistemului de protecţie din sectorul 2, aceasta a funcţionat ca 
unitate rezidenţ i a l ă de tip familial , în care au beneficiat de masură de protecţie spec ia l ă, plasament, un număr de 
12 copii ş i ş i -au desfăsurat activitatea un număr de 5 refe renţi (educaţie )/îngrijitori (pentru copii); 
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-unitatea rez idenţia lă in cauză, ş i -a suspendat activitatea în luna Septembrie 2018, deoarece nu 
mai îndeplinea standardele minime de calitate pentru serviciile sociale cu cazarea, organizate ca centre rezidenţiale 

pentru copilul separat temporar sau defin itiv de părinţ ii să i, având în vedere faptu l că în această locaţie nu au fost 
efectuate de o lungă perioadă de timp niciun fe l de reparaţ ii , întreaga construcţie cât şi piesele de mobi lier se afla 
într-o stare avansa tă de degradare, fapt ce ar fi necesitat introducerea unităţ i i rezidenţiale într-un proces de 
reparaţii capitale foarte costisitor; 

-totodată reprezentantii SATR opineaza asupra faptului că această un itate rezidenţia lă de tip 
fam ili al nu este s ituată pe raza administrativ ter i toria l ă a sectorului 2, iar monitorizarea activ ităţii defăsurate se 
realizeaza cu dificultate. 

Având în vedere cele menţionate, se cons ideră de catre Serviciul Alternative de Tip Rezidenţia l ci in cadrul 
Directiei Protect ia Copilului că nu mai este necesară util izarea acestei locaţ ii ca unitate rezidenţial ă de tip familia l, 
care să fie adm inistrată si gestionată de către D.G .A.S.P.C Sector 2, aceasta locatie neindeplinid cerintele 
prevazute de Ordinul nr.25/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de tip 
rezidential destinate copiilor din sistemul de protectie speciala; 

Din adresa înregistrata sub nr.1 2928/01.02.2021 emisa de Directia Asistenta Sociala prin care se transmite 
punctul de vedere cu referire la posibilitatea uti lizarii imobilului situat în Str. Mi rcea cel Bătrân nr. 17, ele catre 
vreun compartiment de specialitate sau pentru dezvoltarea ele servicii ele tip rezidential, se desprind urmatoarele : 

functionarea vreunui compartiment de specialitate in spatiul aratat nu este fezabil tinand cont de 
localizarea acestuia in raport de sediile administrative uncie isi desfasoara activitatea factorii de 
decizie/directiile de resort; 
cat pri veste dezvoltarea ele servicii de tip rezidential se precizeaza faptul ca standardele de calitate in 
domeniu stipuleaza indiferent de categoria de beneficiari, asigurarea accesbilitatii (potrivit 
reglementarilor prevazute ele Ordinul nr. 29/2019 pentru aprobilrca standardelor minime de calitate 
pentru acreditarea serviciilor sociale destinate perso<lnelor vârstnice. persoanelor fă ră adăpost, 

tinerilor care au părăs it sistemul de protcctie a copilu lui şi altor categorii de persoane adulte atlate în 
dificultate. precum ş i a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat ş i 

cantinele sociale, precum si de Ordinul 82/2019 privind aprobarea standardelor speci fi ce minime de 
calitate obligatorii pentru servic ii le soc iale destinate persoanelor adulte cu diza b ilil ă\ i ); 

totodata avand in vedere structura cladirii, se aprecieaza faptul ca toate costuri le pentru adaptarea 
imobilului nu sustin dezvoltarea unui astfel de serviciu. 

Fata de cele opinate mai sus si tinand cont de prevederile legale in materie se aprecieaza ca fiind opo1iuna 
demararea procedurii de instrainare a imobilului situat in oraş Voluntari, jud. Ilfov str. Mircea ce l Bătrân nr. 17. 

Sumele rezultate din înstrainarea imobilului la care facem referire, se vor constitui venituri la bugetul local al 
sectorului 2 şi vor fi alocate ul terior în bugetul DGASPC Sector 2, cu destinaţia realizarii unor investiţii în 
domeniul protecţ ie i sociale. 

În acest sens, considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâ re privind emiterea acordul ui de 
principiu al Consiliul Local Sector 2 cu privire la în străinarea imobilului la care facem referire, în condiţiile legii. 

Faţă de cele mai sus prezentate, ţinând cont de dispozi ţ iile legale în materie vă înaintăm spre promovare 
proiectul de hotă râre privind emiterea acordu lui de principiu pentru înstrăinarea de către Di recţia Genera lă de 
Asistenţă Socia l ă ş i Protecţi a Copilului Sector 2 a a imobilului situat in oraş Voluntari, jud. Il fov str. Mircea cel 
Bătrân nr. 17, compus din teren in suprafata ele 478,82 mp si constructie P+ 1,m.cadastral 2516/1/2/2,inscris in 
Cartea Funciara nr.3932. 

Stracl;> Oh1ri nr.15 (fost 11·13), Sector 2, Ilucurt~ ti 
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Mihaela Deşliu 

Şef rvi · Juridic 
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Direcţia Juridică, Legislaţie, Contencios-Administrativ 

Serviciul Juridic 

Nr. e,~~?$„. „.„ .. .l„ 9.~ . ·.„~ . ~ . „202 1 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Prin adresa nr. 75007/20.05.202 1 ne-a fost înaintat proiectul de hotărâ re privind emiterea 
acordului de principiu pentru înstră inarea unui imobil de către Direcţia Genera lă de As i stenţă 

Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2 în vederea analiză rii şi întocmirii, după caz, a rapottului de 
specialitate. 

Prin Raportul de specialitate nr. 55969/14.05.2021 emis de DGASPC Sector 2 se face 
trimitere la referatului înregistrat sub nr. 13340/02.02.2021, prin care Serviciul Alternative de Tip 
Rezidenţia l din cadrul Direcţie i Protecţia Copilulu i face prec i zări cu referire la imobilul situat in 
Str.Mircea cel Bătrân nr. 17, oraş Voluntari , jud.llfov . 

În aceste sens, la nivelul anului 2005 a fost achiziţionat de către DGASPC Sector 2, 
imobilul situat în oraş Voluntari, jud. Ilfov, Str. Mircea cel Bătrân nr. 17, compus din teren 
în suprafaţă de 478,82 mp si construcţie P+l, nr. cadastral 2516/1/2/2 înscris în Cartea Funciară 
nr. 3932, în baza contractului de vânzare-cumparare conform încheierii de autentificare nr. 
2080/22. 12.2005, în vederea implementării Proiectului„ Casa din Vis ' alternativă de tip famili al 
la sistemu I instituţionali zat. 

În şedinţa din data de 26.01.2006 Consiliul Local Sector 2 a adoptat hotărârea nr. 
I 0/26.01.2006 privind aprobarea Proiectului„ Casa din Vis ' ' - alternativă de tip familial la 
sistemul instituţionalizat' 

Scopul proiectului era iniţierea unui model original de asi stenţă în regim rezidenţi a l de tip 
familial pentru 12 copii i nstituţiona lizaţi în cadrul sistemului de protecţie din sectorul 2, aceasta a 
funcţionat ca unitate rezidenţia lă de tip fa milial, în care au beneficiat de măsură de protecţie 

spec ia lă, plasament, un număr de 12 copi i şi ş i -au desfăşurat activitatea un număr de 5 referenţi 
(educaţie)/ îngrijitori (pentru copii). 

Unitatea rezidenţi a lă în cauză ş i-a suspendat activitatea în luna Septembrie 20 18, 
deoarece nu mai îndeplinea standardele minime de ca li tate pentru serviciile sociale cu cazarea, 
organizate ca centre rezidenţia le pentru copilul separat temporar sau definitiv de pări nţii să i. 

Astfe l, având în vedere faptul că în acest loc nu au fost efectuate de o lungă perioadă de 
timp niciun fel de reparaţii , întreaga construcţie cât ş i piesele de mobilier se afl a într-o stare 
avansată de degradare, fapt ce ar fi necesitat introducerea unităţii rezidenţia l e într-un proces de 
reparaţii capitale foarte costisitor. 



Totodată, reprezentanţii SATR opinează asupra faptului că această unitate rezidenţia l ă de 
tip famil ial nu este situată pe raza administrativ teritorială a sectorului 2, iar monitorizarea 
activităţii defâsurate se realizează cu dificultate 

Faţă de aceste motive de fapt, prezentate prin Rapo1tul de specialitate emis de DGASPC 
Sector 2 nr. 55969/14.05.2021, se apreciază că nu mai este necesară utilizarea acestui spaţiu ca 
unitate rezidenţia lă de tip familial , care să fie administrată şi gestionată de către D.G.A.S.P.C 
Sector 2, motivat de faptul că nu sunt îndeplinite cerinţele prevăzute de Ordinul nr.25/2019 
privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru servici ile sociale de ţip rezidenţial 

destinate copiilor din sistemul de protecţie specială . 

Potrivit dispoziţiilor art.129 al in.2 lit c) din O.U.G. nr. 57/20 19 aşa cum a fost modificată 
ş i completată, consiliul local exercită: "c) atribu/ii privind administrarea domeniului public şi 
privat al comunei, oraşului sau municipiului; " 

În exercitarea acestor atribuţii, potrivit dispoziţiilor art. 129 alin.6 lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2016 aşa cum a fost modificată ş i completată, consi liul local : "b) hotărăşte vânzarea, darea 

în administrare, concesionarea, darea în folosinţă gratuită sau închirierea bunurilor proprietate 

privată a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, in condi/iile legii" . 
În ceea ce priveşte normativul api icabi I în materie, potrivit dispoziţiilor art. 354 alin. 1 din 

OUG nr.5 712019 aşa cum a/ost modificată şi completată: " !) Domeniul privat al statului sau al 
unităfilor administrativ-teritoriale este alcătuii din bunuri aflate în proprietatea lor şi care nufac 
parte din domeniul public. " 

Aşadar, faţă de bunurile la care face referire art. 354 alin I, statul sau unităţile 

administrativ-teritoriale au drept de proprietate privată. 
În acest sens, titularul dreptului de proprietate este unitatea administrativ-teritorială 

Sector 2 iar competenţa materia lă de administrare a bunurilor imob ile din patrimoniul în cauză 
este în sarcina consiliului local. 

Faţă de acestea, anterior înstrăinării bunului este necesar ca acesta să se afle în domeniul 
privat al unităţii administrativ teritoriale Sector 2, aspect care să fie dovedit printr-un Extras de 
Carte Funciară 

În ceea ce priveşte regimul juridic al proprietăţii private a statu lui sau a unităţilor 
administrativ-teritoriale, acesta este conturat prin dispoziţiile art. 355 din OUG nr.57/2019 aşa 
cum a fost modificată ş i completată, arătându-se: "Bunurile care fac parte din domeniul prival al 

statului sau al unităţilor administrativ-teritoriale se află în circuitul civil si se supun regulilor 
prevăzute de Legea nr. 28712009, republicată. cu modificările ulterioare. dacă prin lege nu se 
prevede altfel. " 

În ceea ce priveşte vânzarea bunurilor aparţinând domeniului privat, reglementarea se 
regăseşte în dispoziţiile art. 363 din OUG nr. 57/2019 aşa cum a fost modificată şi completată, 

după cum urmează : 

"( I) Vânzarea bunurilor din domeniul privat al statului sau al unităţilor administrativ
teritoriale se face prin licitaţie publică, organizată în condiţiile prevăzute la art. 334 - 346, cu 
respectarea principiilor prevăzute la art. 3 11 , cu excepţia cazuri lor în care prin lege se prevede 
altfe l. 

(2) Stabilirea oportun ităţii vânzării bunurilor din domeniul privat al statului sau al 
unităţilor administrativ-teritoriale şi organizarea licitaţiei publice se rea lizează de către 

autorităţi le prevăzute la ait. 287, cu excepţi a cazurilor în care prin lege se prevede altfel. 
(3) Vânzarea prin li citaţie publică a bunurilor imobile proprietate privată a statului, cu 

excepţia cazurilor în care prin lege se prevede altfe l, se aprobă prin hotărâre a Guvernului. 
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(4) Vânzarea prin li c itaţie publică a bunurilor imobile aparţinând unităţilor admin istrativ
teritoriale se aprobă prin hotărâre a consiliului judeţean, a Consiliului General al 
Municipiului Bucureşti, respectiv a consiliului local al comunei, al oraşului sau al 
municipiului, după caz. 

(5) Garanţia se stabileşte între 3 şi I 0% din preţul contractului de vânzare, fără TV A. 
(6) Cu excepţia cazurilor în care prin lege se prevede altfel, preţul minim de 

vânzare, aprobat prin hotărâre a Guvernului sau prin hotărâre a autorităţilor deliberative 
de la nivelul administraţiei publice locale, după caz, va fi valoarea cea mai mare dintre 
preţul de piaţă determinat prin raport de evaluare întocmit de evaluatori persoane fizice 
sau juridice, autorizaţi, în condiţiile legii, ş i selectaţi prin licitaţie publică, ş i valoarea de 
inventar a imobilului. 

(7) Răspunderea juridică privind corectitudinea stabilirii preţu lui prevăzut în raportul de 
eva luare revine exclusiv evaluatorului care a întocmit respectivul raport de evaluare. 

(8) Predarea-primirea bunului se face prin proces-verbal în termen de maximum 30 de zile de 
la data încasării preţului." 

Este de notat faptul că potrivit d ispoziţiilor art. 364 alin I din O.U.G. nr.57/20 19 aşa cum 
a fost modificată ş i completată este instituită o excepţie de la procedura prevăzută de art. 363, 
astfel: "(1) Prin excepţ;e de la prevederile art. 363 alin. (1), în cazul vânzării unui teren aflat în 
proprietatea privată a statului sau a unită/ii administrativ-teritoriale pe care sunt ridicate 
construc/ii, constructorii de bună-credinfă ai acestora beneficiază de un drept de preempfiune la 
cumpărarea terenului aferent construcf iilor. Preţul de vânzare se stabileşte pe baza unui raport 
de evaluare, aprobat de consiliul local saujudefean, după caz." 

De asemenea, prin legi speciale se pot institui alte excepţii de la procedura li citaţie i 

publice. 
Faţă de aceste dispoziţii, anterior înstrăinării imobilului, apreciem necesară promovarea 

unui proiect de hotărâre în vederea aprobări i Regulamentului pentru vânzarea bunurilor imobile -
terenuri/c l ădi ri proprietate privată a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ş i a instituţ iil or 

publice din subordinea Consiliului Local Sector 2, care să reflecte toate cerinţe le legale necesare 
a fi îndeplinite în perspectiva vânzării bunurilor imobi le ce aparţin domeniului privat al Unităţi i 

Administrativ Teritoriale Sector 2. 
În concluzie, faţă de toate aspecte le redate mai sus, precum şi în raport de prevederile art. 

166 alin 2 lit p), art. 166 alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ aşa cum a fost 
modificat ş i completat, coroborat cu dispoziţiile art.139 al in.2 din OUG nr. 57/20 19 privind 
Codul Administrativ aşa cum a fost modificat şi completat, Consiliul Local al Sectorului 2 
urmează a dispune cu privire la opo1tun itatea promovării proiectului de hotărâre privind emiterea 
acordului de principiu pentru înstrăinarea unui imobi l de către Direcţia Generală de Asistenţă 

Soc ia lă ş i Protecţia Copilului Sector 2. 
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DIRECŢIA ECONOMICĂ 

RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind emiterea acordului de principiu pentru Înstrăinarea 

unui imobil de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 2 

Urmare a adresei nr. 75000/20.05.2021 , primită de la Direcţia Administraţie Publică 
Locală, prin care ni se solicită analizarea ş i întocmirea, după caz, a raportului de 
specialitate la proiectul de lwtărâre privind emiterea acordului de principiu pentru 
înstdiinarea unui imobil de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Sector 2, menţionăm următoarele: 

Potrivit art. 129 alin. 6 litera b) din O. U.G. nr. 5712019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul local „hotărăşte 

vânzarea, darea în administrare, concesionarea, darea în folosinţă gratuită sau închirierea 
bunurilor proprietate privată a comunei, oraşului sau municipiului, după caz, în condiţiile 
legii". 

Înstrăinarea imobilelor din domeniul privat al unităţilor administrativ-teritoriale se 
realizează cu respectarea art. 363 "reguli speciale privind procedura de vânzare a 
bunurilor din domeniul privat" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Luând în considerare faptul că imobilul situat în Str. Mircea cel Bătrân nr. 17, oraş 
Voluntari, judeţul Ilfov, detinut de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Sector 2 se află într-un grad avansat de degradare, ce necesită reparaţii capitale 
costisitoare, motiv pentru care, nu îndeplineşte nici standardele minime de calitate pentru 
serviciile sociale cu cazarea, organizate ca centre rezidenţiale pentru copilul separat 
temporar sau definitiv de părinţii săi , se impune demararea procedurii de instrainare a 
imobilului . 

Atribuirea contractului de vânzare se va face prin procedură de licitaţie, cu 
respectarea prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ. 

Referitor la cuprinsul art. 2 din prezentul proiect de hotărâre, menţionăm ca potrivit 
Legii 27312006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 

ulterioare, cheltuielile pentru investiţii publice şi alte cheltuieli de investiţii finanţate din 
fonduri publice locale se cuprind în proiectele de buget, în baza programului de investiţii 
publice al fiecărei unităţi administrativ-teritoriale, întocmit de ordonatorii principali de 
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credite, care se prezintă ş i în secţiunea de dezvoltare, ca anexă la bugetul iniţial şi , 

respectiv, rectificat, ş i se aprobă de autorităţile deliberative. 
De asemenea, obiectivele de investiţii ş i celelalte cheltuiel i asimilate invest i ţ iil or se 

cuprind în programele de investiţii anuale, anexe la buget, numai dacă, în prealabil , 
documentaţiile tehnico-economice, respectiv notele de fundamentare privind necesitatea 
ş i oportunitatea efectuării cheltuielilor asimilate investiţiilor, au fost elaborate ş i aprobate 

potrivit dispoziţiilor legale. 

Având în vedere cadrul legal, aprecierea necesităţii şi oportunitatea 
promovării/aprobării proiectului de hotărâre privind emiterea acordului de principiu 
pentru înstrăinarea unui imobil de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sector 2, revine autorităţilor deliberative şi executive ale 
administraţiei publice locale ale Sectorului 2, în contextul atribuţiil or privind 
administrarea domeniului public ş i privat al comunei, oraşului sau municipiului prevăzute 
de art. 129 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

Director Executiv, 

Pîrvan r tina 

Şef Serviciu Contabilitate-Financiar, 

Mîinescu Si lvia-Nicoleta 
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